特 急

济银发 〔2016彐 236号

中国人民银行济南分行山东省财政厅山东省人力资源

和社会保障厅转发《中国人民银行财政部人力资源社会保障部

关于实施创业担保贷款支持创业就业工作的通知》的通知

现将 《中国人民银行 财政部 人力资源社会保障部关于实施

创业担保贷款支持创业就业工作的通知》(银发 匚2016〕 202号 ,

— 1-

见附件 1)转发给你们,并依照《山东省人民政府关于进一步做好

新形势下就业创业工作的意见》(鲁政发 匚2015〕 21号 )等文件和

山东实际,提出以下落实意见,请一并认真贯彻执行。

一、扩大贷款对象范围。个人创业担保贷款对象在原有基础

上,增加化解过剩产能企业职工和失业人员、返乡创业农民工、

网络商户、建档立卡贫困人口,并将原有
“
高校毕业生

”
调整为

“
高校毕业生 (含服务基层项目大学生和留学回国学生

'。二、明确贷款额度。全省符合条件的各类创业人员创业担保

贷款最高额度为 10万元,符合条件的小微企业创业担保贷款最高

额度为 300万元。

三、加强部门协调和信
`憝
共享。人民银行各级分支机构负责汇

总交换各部门和各金融机构创业担保贷款相关数据信 .息 ,财政部

门负责提供创业担保贷款贴息、担保基金等情况,人力资源和社

会保障部门负责提供担保公司数量等情况,金融机构负责提供创

业担保贷款发放额、笔数等情况,于月后 10日 内提供给当地人民

银行分支机构,由人民银行分支机构汇总形成 《创业担保贷款情

况月报表》(见附件 2),并与财政、人力资源社会保障部门共享。

各担保基金运营管理机构和经办金融机构根据职责分工,于季后

10日 内向当地人民银行分支机构、财政、人力资源社会保障部门

报告担保基金运营管理情况和创业担保贷款发放使用情况。人民

银行分支机构要会同当地财政部门、人力资源社会保障部门建立

跨部门协调机制,加强创业担保贷款监测分析和信息共享,及时

-2—

协商解决政策落实中的问题,定期对经办机构政策执行情况进行

监督检查。

请人民银行各市中心支行t分行营业管理部联合当地财政、人

力资源和社会保障部门尽快转发至辖区相关金融机构和担保基金

运菅管理机构。

附件 :1。 中国人民银行 财政部 人力资源社会保障部关于实施

创业担保贷款支持创业就业工作的通知 (银发匚201⑺

202号 )

2.创 业担保贷款情况月报表。

— 3—

特  急

银发 匚2016〕 202号

中国人民银行 财政部 人力资源社会保障部关于

实施创业担保贷款支持创业就业工作的通知

针对国有企业下岗职工、城镇登记失业人员、残疾人等特殊
就业困难群体定向提供小额信贷支持的小额担保贷款政策自
2002年创设实施以来,贷款对象范围逐步扩大,政策机制不断完

财

人

行

部

部

— l—

善,在扩大就业、促进创业、改善民生方面发挥了重要作用。根

据《国务院关于进一步做好新形势下就业创业工作的意见》(国发

匚2015〕 23号 )精神,小额担保贷款政策调整为创业担保贷款政

策。为了进一步增强创业担保贷款政策的针对性和有效性,支持

大众创业、万众创新,现就有关事项通知如下:

一、明确贷款对象范围。将创业担保贷款对象范围在目前小

额担保贷款对象范围基础上调整扩大为:城镇登记失业人员、就

业困难人员 (含残疾人 )、 复员转业退役军人、刑满释放人员、高

校毕业生(含大学生村官和留学回国学生 )、 化解过剩产能企业职

工和失业人员、返乡创业农民工、网络商户、建档立卡贫困人口。

对上述群体中的妇女,应纳入重点对象范围。

二、统一贷款额度。各经办金融机构对符合条件的个人发放

的创业担保贷款最高额度为 10万元。对符合条件的借款人合伙创

业或组织起来共同创业的,贷款额度可适当提高。

三、调整贷款期限。面向个人发放的创业担保贷款期限由目

前的最高不超过 2年调整为最高不超过 3年 ;贷款经经办金融机

构认可,可 以展期1次 ,展期期限不超过1年 ,展期期限内贷款

不贴息。

四、合理确定贷款利率。经办金融机构对符合条件的个人发

放的创业担保贷款,参照贷款基础利率并结合贷款风险分担情况

合理确定贷款利率水平,在贷款合同中载明。个人创业担保贷款

在贷款基础利率上上浮 3个百分点以内的,由财政部门按相关规

— 2—

定贴`憝
。各经办金融机构不得以任何形式变相提高个人创业担保

贷款实际利率或额外增加贷款不合理收费。

五、发挥好小微企业促进就业创业的辐射拉动作用。将现行

适用于劳动密集型小企业的小额担保贷款政策调整为适用于所有

符合条件的小微企业。对小微企业当年新招用符合创业担保贷款

申请条件的人员 (不包括大学生村官、留学回国学生、返乡创业

农民工、网络商户)数量达all企业现有在职职工人数 30%(超过

100人的企业达到 h%)、 并与其签订 1年以上劳动合同的,经办

金融机构根据企业实际招用人数合理确定创业担保贷款额度,最

高不超过200万元,并 由财政部门按相关规定贴.憝 。小微企业应

无拖欠职工工资、欠缴社会保险费等严重违法违规信用记录。小

微企业认定标准按照 《中小企业划型标准规定》(工信部联企业

匚2011〕 300号 )执行。

六、管好用好创业担保贷款担保基金和贴息资金。小额担保

贷款担保基金名称相应调整为创业担保贷款担保基金 (以下简称

担保基金 ),继续实行单独列账、单独核算,保证专款专用和封闭

运行。担保基金担保条件和手续要尽量简化。财政贴`憝资金要按

规定及时足额拨付到位。各担保基金担保创业担保贷款责任佘额

原则上不得超过该担保基金在银行存款余额的5倍。地方各级财

政部门应当建立健全担保基金的持续补充机制,担保基金不足时

要及时予以补充,所需资金从一般预算中安排,其他专项资金或

者财政专户资金不得作为担保基金的资金来源。创业担保贷款财

-3—

政贴`憝及奖补具体政策,由财政部会同有关部门另文规定。

七、大力提升贷款服务质量和服务效率。创业担保贷款按照
“
借款人依规定申请、人力资源社会保障部门按规定审核借款人

资格、担保基金运营管理机构按职责尽职调查、经办金融机构审

核放贷、财政部门按规定贴.急
”

的流程办理。各经办金融机构和

担保基金运营管理机构要坚持为民、便民、务实、高效原则,精

心梳理简化创业担保贷款申请审批手续,细化完善贷款管理具体

操作措施,扎实做好借款人资信调查和还款能力评估,全面提高

贷款服务质量和月艮务效率,努力提升创业担保贷款的便捷性和可

获得性。鼓励经办金融机构通过营业柜台、手机客户端等多种渠

道公示贷款办理程序和贷款申报材料要求。各地要充分利用个人

和小微企业信用信息,鼓励担保机构降低反担保门槛或取消反担

保。

八、加强政策统筹协调管理。人民银行分支机构要会同当地

财政部门、人力资源社会保障部门建立跨部门协调机制,健全完

善创业担保贷款统计制度,加强监测分析和信
`息共享,及时协商

解决政策落实中的问题,定期对经办机构政策执行情况进行监督

检查。省级财政部门负责做好担保基金、财政贴息和奖补资金的

管理工作,制定相关管理细则,明确担保基金来源和补偿机制,

确保资金及时拨付到位。省级人力资源社会保障部门负责制定创

业担保贷款借款人资质审核细则,对基层人力资源社会保障部门

和担保基金运营管理机构进行指导监督。各地人力资源社会保障

一 4—

部门要加强与当地人民银行分支机构、财政部门的协调配合,对

借款人资格、创业形态等情况进行核实,确保政策落实all位。各

担保基金运营管理机构和经办金融机构根据职责分工,按季向当

地人民银行分支机构、财政、人力资源社会保障部门报告担保基

金运营管理情况和创业担保贷款发放使用情况。

九、本通知自发布之日起实施。各地人民银行分支机构、财

政部门、人力资源社会保障部门要结合当地实际和本通知要求,

抓紧制定辖区政策且体落实意凡球实施办法。此前发布的小额担

保贷款政策有关规定与本通知不一致的,以本通知为准;本通知

没有新的明确规定的,仍按小额担保贷款政策有关规定执行。本

通知实施前已生效的小额担保贷款合同,仍按原合同约定执行。

请人民银行分支机构联合当地财政部门、人力资源社会保障

部门将本通知尽快转发至辖区内相关金融机构和担保基金运营管

理机构,扎实抓好政策贯彻实施。

叫    、

— 5—

主  送:中 国人民银行上海总部,各分行、营业管理部,各省会 (首

府 )城市中心支行,各副省级城市中心支行;各省、自治
区、直辖市、计划单列市财政厅 (局

)、 人力资源和社会保
障厅 (局 ),财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市
财政监察专员办事处;各国有商业银行、股份制商业银行,

中国邮政储蓄银行。

内部发送:办公厅,市场司,条法司,货政司。

中国人民银行办公厅 2016 年 7 丿习 22 日 印发

︱

冖

︱

〓右
U
朕

癸

〓<
群

虾

.
畏

N
埋

蛸
￡
埋
辎
巛
释
(
岷

<
爿

巛
妪
μ
“
淇
扫
拭
丬
公
埋
虾
枣
埋
邢
邶
塍
掣
爿
目
爿
矧
歪
(
坷

迥
粲
枣
鹅
辎
尔
塍
日
爿
石
<
辎

靼
<
(
中

排
婵
卡
φ

、Φ

.
轿

巛
ε
轻
巛
岷
<
爿

巛
抠
μ
苌
ε
志
N
辎

巛
睦
烈
爿
石
靶
辎
尔
释
(
略

<
爿

巛
抠
卜
巛
淤
串
斌

、Φ

°抻
巽
释
瘐
虾
尔
憩
≤
鼓
<
辎

靼
轻
圩
受
功.

辎

巛
憩
买
粼
匝
邗
爿
石
<
龋

靼
邶

^
手

辎
巛
睦
日
爿
石
<
辎

迎
<
←

、寸

〓辎
巛
睦
甲
爿
弓
逗
揆
怒
爿
创
担
(
ε

寸
涨
如
拒
灰
靼
蛹
巛
噔
日
爿
石
吲
矧
拦
(
、

〓

〓聪
苌
赧
巛
巡
日
爿
习
逗
揆
照
<
←

捏
廿
涨
靼
爿
辎
巛
塍
到
爿
习
巾
靼
苌
押
<
辎

靼
<
(
、

〓

〓咔
虾
吕
长
叹
~
匝

吖
鄄
蚓
轾
弹
埒
坶

、H
〓

朋
冲

将
弹
叮
照
埋
辎
帜
塍
叫
爿
弱

d
廿

莛

洽怄 《罚世
卓 u爿 ÷糕 咚
球 亻巛岷 轵

妇 丬争 咚
逆弓 送坦
÷爿烈 群

架艹回 。
·
{丨!{:丨

·H巛 <

氵軎逆H

造霈摧爿 叫巛 <
莘刊弋 K+l苔 乓丬

岷 爿 邸 <
W坤 叫畔

举屮爿岷
≤洳巛 <

带
N
《
中
岐
廿
半
卡
巛

丶王 人民银行 (山 东省 )各市中|心 支行、分行营业管理部,各市

财政局、人力资源和社会保障局,各国有商业银行山东省分

行,交通银行山东省分行,中 国邮政储蓄银行山东省分行 ,

山东省农村信用社联合社,恒丰银行,中信银行、华夏银行、

平安银行、招商银行、上海浦东发展银行、兴业银行、民生

银行济南、青岛分行,中 国光大银行济南、青岛、烟台分行,

浙商银行、渤海银行、广发银行济南分行。

各行级领导,办公室,货币信贷管理处,法律事务处。内部发送:

联系人:楚晓光  联系电话:(0531)86167甾 2 (功←印120份 )

中国人民银行济南分行办公室 2016年 8月 15日 印发